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Przystawka twardościomierza Rockwella

Przedmiotem wynalazku jest przystawka twardo¬
ściomierza Rockwella, przydatna zwłaszcza do wy¬
konywania pomiaru twardości kół zębatych.

Twardościomierz Rockwella posiada stolik o po¬
wierzchni płaskiej, okrągły, na którym najczęściej
bezpośrednio umieszcza się mierzony przedmiot.
Dla przedmiotów typu wałek stosuje się specjalne
podstawki które przydatne są dla elementów o cię¬
żarze do około 2 kg.

Do pomiarów twardości kół zębatych, których ba¬
dane powierzchnie nie są równoległe do powierzch¬
ni podparcia, wykorzystuje się badanie tzw. pośred¬
nie. Wówczas o jakości powierzchni interesującej
sądzi się na podstawie wyników pomiarów wyko¬
nanych na innyc^ powierzchniach, stąd wartość
rzeczywista niejednokrotnie może znacznie odbiegać
od uzyskanej z pomiaru.

Istotę przystawki według wynalazku stanowi pły¬
ta służąca do podparcia badanego koła, która osa¬
dzona jest wahliwie jednym końcem korzystnie za
pośrednictwem klina wypiętrzającego na przegubie
zaopatrzonym w element blokujący, natomiast dru¬
gim końcem płyta przymocowana jest do podstawy
zaopatrzonej w śrubę regulacyjną. *

- Przystawka według wynalazku umożliwia doko¬
nywanie pomiarów twardości powierzchni nierów-
noległych do powierzchni podparcia, a więc bez¬
pośrednie wykonywanie pomiaru na powierzchni
zęba, oraz pozwala na powtarzalność dokonywa¬
nych pomiarów, dzięki czemu można prowadzić

bieżącą kontrolę procesu obróbki cieplnej kół zęba¬
tych.

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania
przedstawiony jest na załączonym rysunku, na któ-

9 rym uwidoczniono przystawkę w półprzekroju po¬
przecznym.

Płyta 1 pomiarowa, służąca do podparcia bada¬
nego koła zębatego, połączona jest jednym końcem

10 za pośrednictwem klina 2 wypiętrzającego z pół-
panewką 3 przegubu walcowego, którego obudowę
stanowi korpus 4 zaopatrzony w pierścień 5 mocu¬
jący przystawkę do stolika pomiarowego twardoś¬
ciomierza nie pokazanego na rysunku. Drugi ko-

15 nieć płyty 1 przymocowany jest do podstawy 7 za¬
opatrzonej w śrubę 8 regulacyjną, pozwalającą na
zmianę wysokości płyty 1 w zależności od kąta sko¬
su badanego zęba. Półpanewkę 3 łączy z korpusem
4, usytuowany w środku obydwóch łączonych części

20 przegubu, blokujący element 9 osadzony na wałku
10 mimośrodowym, zakończonym dźwignią 11, umo¬
żliwiający kasację wszelkich luzów zniekształcają¬
cych pomiar twardości tą metodą. Na płycie 1 za¬
mocowana jest regulowana przesuwka 12 umożli-

25 wiająca zakładanie na płytę kół zębatych o różnych
gabarytach, oraz osadzone są dwa kołki 13 podpo¬
rowe i kołek 14 oporowy wyznaczające płaszczyznę
podparcia badanego koła, przy czym kołek 14 opo¬
rowy usytuowany jest w linii działania siły pocho-

30 dzącej od stożka diamentowego twardościomierza.
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Celem przeprowadzenia pomiaru twardości ba¬
dane koło zakłada się na płytę 1, zwalnia dźwignią
11 element 9 blokujący przegub, ustala się śrubą 8
kąt pochylenia płyty 1, następnie blokuje się prze¬
gub, rygluje się'kolo przesuwką 12 i dokonuje się
pomiaru.

- Zastrzeżenie patentowe

Przystawka twardościomierza Rockwella zna¬
mienna tym, że składa się z płyty (1) pomiarowej,

która jednym końcem osadzona jest korzystnie po¬
przez klin (2) wypiętrzający na przegubie (3, 4), naj¬
korzystniej walcowy, zaopatrzony w element (9)

blokujący, przy czym obudowa przegubu wyposa¬

żona jest w element (5) mocujący przystawkę do

stolika pomiarowego twardościomierza, natomiast

drugi koniec płyty (1) przymocowany jest do pod¬
stawy (7) zaopatrzonej w śrubę (8) regulacyjną.
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